TERMO ADITIVO A ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2017/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MT000904/2017
DATA DE REGISTRO NO MTE: 14/12/2017
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR082790/2017
NÚMERO DO PROCESSO: 46210.002620/2017-65
DATA DO PROTOCOLO: 13/12/2017

NÚMERO DO PROCESSO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 46210.002582/2017-41
DATA DE REGISTRO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 07/12/2017

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DOS TRAB. EM EMP. E ORGAOS PUB. E PRIV. DE PROC. DE DADOS SERV. INF. SIML.E
PROF. DE PROC. DE DADOS DE M, CNPJ n. 01.978.246/0001-03, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr(a). JOAO GONCALO DE FIGUEIREDO;

E

EMPRESA  MATO-GROSSENSE  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMACAO  -  MTI,  CNPJ  n.
15.011.059/0001-52, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). PAULO DE CAMPOS BORGES
JUNIOR;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições
de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de
maio de 2017 a 30 de abril de 2018 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O  presente  Termo  Aditivo  de  Acordo  Coletivo  de  Trabalho,  aplicável  no  âmbito  da(s)  empresa(s)
acordante(s),  abrangerá  a(s)  categoria(s)  Desenvolvimento  e  licenciamento  de  programas  de
computador customizáveis, com abrangência territorial em Acorizal/MT, Água Boa/MT, Alta Floresta/MT,
Alto Araguaia/MT, Alto Boa Vista/MT, Alto Garças/MT, Alto Paraguai/MT, Alto Taquari/MT, Apiacás/MT,
Araguaiana/MT, Araguainha/MT, Araputanga/MT, Arenápolis/MT, Aripuanã/MT, Barão De Melgaço/MT,
Barra Do Bugres/MT, Barra Do Garças/MT, Bom Jesus Do Araguaia/MT, Brasnorte/MT, Cáceres/MT,
Campinápolis/MT, Campo Novo Do Parecis/MT, Campo Verde/MT, Campos De Júlio/MT, Canabrava Do
Norte/MT,  Canarana/MT,  Carlinda/MT,  Castanheira/MT,  Chapada  Dos  Guimarães/MT,  Cláudia/MT,
Cocalinho/MT,  Colíder/MT,  Colniza/MT,  Comodoro/MT,  Confresa/MT,  Conquista  D'Oeste/MT,
Cotriguaçu/MT,  Cuiabá/MT,  Curvelândia/MT,  Denise/MT,  Diamantino/MT,  Dom  Aquino/MT,  Feliz
Natal/MT, Figueirópolis D'Oeste/MT, Gaúcha Do Norte/MT, General Carneiro/MT, Glória D'Oeste/MT,
Guarantã Do Norte/MT, Guiratinga/MT, Indiavaí/MT, Ipiranga Do Norte/MT, Itanhangá/MT, Itaúba/MT,
Itiquira/MT,  Jaciara/MT,  Jangada/MT,  Jauru/MT,  Juara/MT,  Juína/MT,  Juruena/MT,  Juscimeira/MT,
Lambari  D'Oeste/MT,  Lucas  Do  Rio  Verde/MT,  Luciara/MT,  Marcelândia/MT,  Matupá/MT,  Mirassol
D'Oeste/MT, Nobres/MT, Nortelândia/MT, Nossa Senhora Do Livramento/MT, Nova Bandeirantes/MT,
Nova  Brasilândia/MT,  Nova  Canaã  Do  Norte/MT,  Nova  Guarita/MT,  Nova  Lacerda/MT,  Nova
Marilândia/MT,  Nova  Maringá/MT,  Nova  Monte  Verde/MT,  Nova  Mutum/MT,  Nova  Nazaré/MT,  Nova
Olímpia/MT,  Nova  Santa  Helena/MT,  Nova  Ubiratã/MT,  Nova  Xavantina/MT,  Novo  Horizonte  Do
Norte/MT,  Novo  Mundo/MT,  Novo  Santo  Antônio/MT,  Novo  São  Joaquim/MT,  Paranaíta/MT,
Paranatinga/MT, Pedra Preta/MT, Peixoto De Azevedo/MT, Planalto Da Serra/MT, Poconé/MT, Pontal
Do  Araguaia/MT,  Ponte  Branca/MT,  Pontes  E  Lacerda/MT,  Porto  Alegre  Do  Norte/MT,  Porto  Dos
Gaúchos/MT,  Porto  Esperidião/MT,  Porto  Estrela/MT,  Poxoréu/MT,  Primavera  Do  Leste/MT,
Querência/MT, Reserva Do Cabaçal/MT, Ribeirão Cascalheira/MT, Ribeirãozinho/MT, Rio Branco/MT,
Rondolândia/MT, Rondonópolis/MT, Rosário Oeste/MT,  Salto Do Céu/MT,  Santa Carmem/MT, Santa
Cruz Do Xingu/MT, Santa Rita Do Trivelato/MT, Santa Terezinha/MT, Santo Afonso/MT, Santo Antônio
Do Leste/MT, Santo Antônio Do Leverger/MT, São Félix Do Araguaia/MT, São José Do Povo/MT, São
José  Do Rio  Claro/MT,  São  José  Do  Xingu/MT,  São José Dos Quatro Marcos/MT,  São Pedro  Da
Cipa/MT,  Sapezal/MT,  Serra  Nova  Dourada/MT,  Sinop/MT,  Sorriso/MT,  Tabaporã/MT,  Tangará  Da
Serra/MT, Tapurah/MT, Terra Nova Do Norte/MT, Tesouro/MT, Torixoréu/MT, União Do Sul/MT, Vale De
São Domingos/MT, Várzea Grande/MT, Vera/MT, Vila Bela Da Santíssima Trindade/MT e Vila Rica/MT.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE SALARIAL

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar...

1 de 2 14/12/2017 14:10

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar...

A Empresa reajustará o salário de seus empregados com a aplicação do índice integral do período (3,99%),
mais recomposição da perda de RGA do período 2015/2016 no valor de 2,47%, totalizando 6,46% seguindo
os mesmos parâmetros do Governo do Estado, quais sejam: 2,19% na folha de 11/2017; 2,19% na folha de
04/2018; 2,09% na folha de 09/2018. Em relação ao período de 2017/2018 aplicação do índice
estabelecidos na Lei 10.572/2017, previsto 4,19%, mais 2,11%, das perdas de RGA relativas, ao período de
2014/2015, totalizando 6,30%. Da seguinte forma: 2,10% na folha de 04/2018, 2,10% na folha de 09/2018,
2,10% na folha de 12/2018. Ambos os períodos sem efeito retroativo.

RELAÇÕES SINDICAIS
LIBERAÇÃO DE EMPREGADOS PARA ATIVIDADES SINDICAIS

CLÁUSULA QUARTA - LIBERAÇÃO DE DIRIGENTE SINDICAL

A empresa se compromete a dar frequência livre ao empregado que venha ocupar o cargo de Presidente da
Entidade Sindical e mais 03 (três) membros da diretoria do sindicato, com ônus para a empresa em relação
a remuneração percebida (salário e verbas):

I – O empregado que venha a ocupar cargo de presidente da entidade sindical ou o empregado que seja
membro da diretoria do sindicato se responsabilizará pelo gozo anual de suas férias para que não ocorra
situação de férias dobradas;

II – A empresa não se responsabilizará pela inobservância do gozo das férias anual dos empregados que
venham a ocupar os cargos acima mencionados e ainda pela despesa resultante do pagamento de férias
em dobro.

JOAO GONCALO DE FIGUEIREDO
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRAB. EM EMP. E ORGAOS PUB. E PRIV. DE PROC. DE DADOS SERV. INF. SIML.E PROF. DE PROC.
DE DADOS DE M

PAULO DE CAMPOS BORGES JUNIOR
PRESIDENTE

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - MTI

ANEXOS
ANEXO I - ATA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar...

2 de 2 14/12/2017 14:10

http://www.mte.gov.br.
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar...